N as, aklı ve duyu üçgeninde oluşan kelam metodunda, her halükarda, inanç konula
n Kur'an verileri çerçevesinde tutulmaya çalışılmış olsa da, akli değerler ciddi bir şekil
de önemsenmiştir. Bu nedenle mü'min için nazar ve istidlai zorunlu görülmüş, marife
tullah'a ulaştıran yegane unsur olarak nitelendirilmiş9 ve bilinçli bir imanın gereği ola
rak değerlendirilmiştir. Mesela Matöridi (ö. 333/944), iman etıne yolunun istidlai oldu
ğun·uıo, bilginin tasdike götüren sebep teşkil ettiğini belirterek ll, imanın temeline, bilgi
yi yerleştirmiş, bu nedenle de mukallidin mazur görülemeyeceğini kabul etmiştir12. Bu
tür açıklamaları mütekaddimin döneminin bütün kitaplarında bulabiliriz.

O nedenle yazarın ilk
kitaplannda Selef geleneği ağır basmaktadır. Bu alanda Matöridi'nin ayn bir yeri var
dır. O bu konuda bir adım önde giderek, nakil olmadan da yaratıcının varlığının biline
bileceğini öne sürmüştüriS.

İlk döneın kelfuncılanndan Bakıliani (ö. 403/1012) ilimleri sınıflandırırken, akıl ve
hisse dayalı ilimierin direkt olarak istidlal ile bağlantısı bulunduğunu vurgular. Ona gö
re kelfu:nl bir terim olan istidlal de zikir, tefekkür ve akıl bağlamında oluşurl6. Müellif,
genel halk kitlesi için inanmalan zorunlu öğeleri, Allah'a iman ve tasdik; peygamber ve
kitaplarını, bizzat sorumlu olduklan ibadetleri kabul etmek olarak sınırlar.

Mesela, Şehristil.ni'nin rivayeti bağlamında kelil.m ilmi
nin mevzusu olan usaıe göre, her makul olan şeye, nazar ve istidlal ile ulaşılabilir. Fıkıh
ilminin konusu olan füru'a göre, zannl olan her husus, içtihat ve kıyas ile yakalanabi
Iir20. Bu tür bir yaklaşım Fahreddin er-Razi' de (ö. 606/1210) de bulunmaktadır. Öte yan
dan Arnidi bu anlayışı daha mutedil bir hale döndürme çabası göstermişse de, müteah
hirin kelil.m ulemasının geleneğinden aynlamamıştır21. Genel anlamda bu dönemde akıl
nakil bağlamında, etkenlik tartışması yapılmış ve Arnidi de olduğu gibi, nakli delillerin
bir kısmı "delalet-i zannl" olarak kabul edilmiştir.

Bunun da istidlal
ve nazardan sonra gerçekleşeceğini vurgular47. Bu tanımlada bağlantılı olarak bazı ke
lam bilginleri, imanın teşekkülünde duyguya yer vermeleri, tezimize açıklık getirir ma
hiyettedir. Şöyle ki:

İlk dönem kelam bilginlerinden kabul edilen EbU Hanife'ye göre (ö. 150/767) "Bir
kimsede Allah'tan umma ve korkma hali bulunmayınca, mü'min olmaz". Yine müellif,
tasdik eyleminin içinde sevgi boyutunun olmasını zorunlu görmüştür48. Bu ifadeler çer
çevesinde, onun imanda bir tür duygusallığın varlığını kabul ettiği anlaşılmaktadır49.

Onlar hem akıl hem de gönül adarnlanydılar. Bu bağlamda inanç ve ima
nın yakin derecesine, nazar ve kalp birlikteliğiyle yürümüşlerdir. Bu nedenle Hasan el
Basri84 (ö. 1101728), İbn KülHib el-Basri (ö. 240/853)85, Hans el-M:ıılıasibi (ö.
243/867)86, Kalanisi (ö. 320/932)87 ve Kuşeyri (ö. 465/1075) gibi bi~gi,nleri göz önün
de bulunduran araştırmacılar, özellikle ilk dönenılerde, sünru keJfun düşüncesiyle tasav
vufi kelfun (mistik teoloji) fıkri arasında ciddi bir aynlığın glmadığını ileri sürmüşler-
dir88. ı ;

ı"

83) Kuşeyri'nin kelam ilmini savunmasıyla ilgili g~nlşiıilgi için bk.